in viam rediſcendos , prius in eam reducere Iniquos ! Salomon è mille feminis Idololatris , nullam , quod quidem conſtet , omni ſuâ ſapientiâ permovit ad veri DEI cultum amplectendum , non ob aliud , quām quia vitam tum ipſe fœdam adeò & voluptuariam vivebat . Conſtat tamen , quod è diuerso magno dedecore ab iſpis ſeduci ſe paſſus ſit , cùm ex omni earum numero nec una fuerit (nec è septingentis , quas Reginarum , nec è trecentis , quas Concubinarum nomine alebat) cui carum ſuum Idolum non erexit , idēmque ſummā insaniā non adorārit . Usque adeò facilius eſt cultores DEI , qui pravis ſunt moribus , à DEO abduci , quām ab iis alios ad DEUM adduci .

VERSUS XV.

Libera me de ſanguinibus DEUS , DEUS ſalutis mee ; Et exultabit lingua mea Iuſtim tuam.

I. **C**onsidera , quod , ſi DEO carum eſt , ut e peccatorum cœno extrahantur Peccatores , non mihi gratum illi ſit , curare ne immergantur . Prius id efficit , ut eos amissos recuperet ; posterius ne illos amittat . Hinc dixit Ecclesiastes : *Bonum eſt ſuſtentare Iuſtum . Eccl . 7 . v . 19 .* Quantum proin mali infert Iuſto , qui illum ad lapsum impellit ; tantum vicifim ab illo accipit boni , qui manum labanti promptus portrigit , ne prorsum ruat . Si autem ita res habet , æquum omnino fuit , ut David , (cùm decrevifſet poſt ſuum ad DEUM reditum totum ſe impendere commodo Proximorum , ad rem DEO gratam präſtandam) non ſolum ſtatueret docere peccatores (id quod ſe effecturum

verſu

versu proximè præcedenti promisit) sed etiam instituere Justos; id quod præsenti in versu pollicetur. Sapienter quidem ille priùs de Peccatoribus, quām de Justis cogitavit: exigit enim recta ratio, ut priùs porrigitur manus jam prolapsò, quām stanti etiamnum, etsi non sine cadendi periculo. Hinc ipse etiam Ecclesiastes, postquam pronuntiavit *Bonum est sustentare Justum*: mox ad rem aptissimè adjunxit, sed & ab illo ne subtrahas manum tuam: noverat enim, quòd si manum oportet porrigere Peccatori, à Justo quoque eadem non sit subtrahenda.

Jam porro dubitari non potest, quin David manum suam, antequam prævaricaretur, magna amoris significatio Justis porrixerit: quanto autem majori postea illam porrigere oportebat; quando jam impendio proprio didicerat manifesta pericula, quibus nullā non horā obnoxij sunt illi ipsimet, qui magis à DEO ornantur præstantibus Naturæ & Gratiæ donis, nisi diligentia summâ excubent: Obtutus unicus sufficerat ad auferendam ab ipso momento unico tam insignem, veram & robustam sanctitatem. Observa jam Tu, an post suam ad DEUM conversionem, jure ac meritò ille quemlibet eorum, præquam ante hac, alloqueretur: *venite Filij, audite me: Timorem Domini docebo vos. Psal. 53. v. 11.* Tu verò, si vel tantilum tibi de te promittis, tanto soliciius accede ad eum audiendum.

Considera, Davidem, cùm jam ratum illi fixumque esset, partibus suis non deesse, etiam respectu Justorum, offerre hīc DEO, ad eum finem consequendum, linguam suam, eumque certum reddere, quòd eā quām libentissime usurpus sit ad estimationem Justitiæ suæ apud eos conciliandam, illius inquam Viæ, quam tenere oporteat in adi-

N 3

tu ad

II.

tu ad cælum, inducendo eos ad eandem incundam, & magna alacritate in ea progrediendum. *Libera me de sanguibus DEUS, DEUS salutis meæ, & exultabit lingua mea Justitiam tuam.* Quòd ille hoc loco intellexerit, ut sæpius alibi, nomine *Justitiæ*, Vitam justam, mihi longè vero simillimum est. Hæc nominis vis omnium optimè respondet ceteris quæ sequuntur. Neque hoc tibi mirum videatur, quòd etsi *Justitia* ista propria est hominis, David tamen illam non homini, sed DEO adscribat, dicendo, *Justitiam tuam.* Ita omnino fieri oportuit. Vel enim tu *Justitiam* istam consideras in ordine ad eum, à quo imperata est, vel in ordine ad eum, qui ipsam mandat executioni. Si in ordine ad illum, qui imperat, DEI vocatur, quia totam DEUS imperat partim præceptio, partim consilio: *Dominine, deduc me in Justitia tua. Psal. 5. v. 9.* Et hoc in sensu, quando h̄c David dixit, *exultabit lingua mea Justitiam tuam*, interprete Sancto Hieronymo dicere voluit: *Predicabit lingua mea mandata tua.* Si autem *Justitiam* hanc consideras in ordine ad eum, qui exequitur, non minus appellatur *Justitia DEI*. Poteſt dici nostra, cùm nos illum exequamur, quis neget? *Retribuet mihi Dominus secundum Justitiam meam. Psal. 17. v. 21.* Magis tamen illum DEI dicere oportet, cùm DEUS det vires illum exequendi. *Faciam ut judicia mea operemini.* Non tantum ut *operari possitis*; sed ut *operemini. Ezech. 36. v. 27.* Josephus in Ægypto permisit, ut frates sui, si vellent, frumenta emerent; sed clam ipsis etiam pecuniam reddi curavit: unde dici potest frumentum illud vendidisse, & donasse. Non aliter se DEUS gerit. Si *Justi esse* volumus, omnis generis virtutum actiones nobis imperat; simul tamen etiam eas exercendi vires largitur: unde eas simul nobis imperat,

perat; & simul donat: *Omnia opera nostra operatus es nobis Domine DEUS noster. Isa. 26. v. 12.* Atque ita jam ambiguum non est, quod Iustitia nostra, potius tota DEI appellanda sit, quam nostra; sicut frumentum illud, licet venditum, Iosephi tamen magis, quam fratrum dici potuit. *Tibi Domine Iustitia, nobis autem confusio facie. Dan. 9. v. 7.* Et tamen quoties tu male consultus eam potius ut tuam consideras, & in ea tibi complacere non desinis?

Considera, negari non posse, quin David Iustitiam hanc ratione quadam mirabili totam in Psalmis suis expuserit: cum nulla plane perfectionis, mortalis hujus vitæ, pars sit, quam ille non attingat documentis, brevibus quidem, sed momenti maximi. Hoc tibi ob oculos ponere, mihi longè facillimum foret: complura enim ego ejus generis documenta annis abhinc pluribus pro meo in spiritu profectu collegi, & pro alieno publici juris feci, tacito licet meo nomine. Sed ne hic sim longior, commodius erit, ut si tu hanc meam opellam amas, totam denuo subjectam prælo in fine hujus libelli invenias. Nunc tibi sufficiat, quod David cogitaverit de omni hominum genere; de Conjugibus, Virginibus, Viduis, Pupillis, Gubernatoribus, Iudicibus, Sacerdotibus, Felicibus, Infelicibus, & planè omnibus, quicunque perfectionis, vitæ sua conditioni respondentis, studiosi essent; sic ut citra jaētantiam his DEUM verbis alloqui potuerit: *Annuntiavi Iustitiam tuam in Ecclesia magna: Ecce labia mea non prohibeo: Domine tu scisti. Iustitiam tuam non abscondi in corde meo. Psal. 39.* v. 10. Quotquot enim veræ pietatis sensa DEUS infuderat animo Davidis, totidem ille subinde transfudit in animos aliorum, fontis instar benefici, qui quantum aquæ è montibus accipit, tantum in planitem refundit. Inde, quia

quia initio Psalmi non eo fuerant positi ordinē, quo nunc sunt, affirmat Bellarminus, opinionem fuisse aliquorum non contemnendam, eo, quod hodie videmus, ordine positos deinde fuisse ab Esdra, sic ut ad Pœnitentes simul & Incipientes, præcipue pertinerent priores quinquaginta, quorum postremus est is ipse, quem exponimus. *Miserere mei DEUS &c.* Ad proficientes verò, consequentes quinquaginta, quorum agmen claudit Psalmus, *Misericordiam & Judicium cantabo tibi Domine.* Ad Perfectos, reliqui quinquaginta, quibus finem imponit Psalmus. *Laudate Dominum in Sanctis ejus.* Quidquid autem sit de hac divisione, fortassis pià magis, si rem ipsam examinemus, quam verà, ac solidà; certum tamen est, quòd suo in Psalterio, tanquam in prato verno, non omiserit David parare pabulum idoneum cuilibet trium statuum, jam nunc memoratorum. Et tibi pratum ejusmodi sterilius videatur omni deserto? profectò culpa palati est, non pabuli.

IV. Considera, quam ob causam David, dum hoc facere DEO promittit, hac potissimum loquendi phrasi usus sit: *exultabit lingua meam Iustitiam tuam:* perinde ac si non alię magis usitatę in promptu essent. Fuit autem ea causa, ut indicaret, se Iustitiam hanc non ut alij, docere velle cum tædio, & tetrica quadam morositate, non quasi nau-seabundum, sed cum insigni alacritate. Hoc ipsius in idiomate significat, *exultare Iustitiam.* Non significat *exaltare*, ut alij legerunt, longius à vero textu abeundo. Significat *cum exultatione exponere, commemorare exultando, celebrare exultando,* quo etiam sensu alibi ait: *Exultabo mane misericordiam tuam. Psal. 58. v. 18.* Idque idcirco, quia vita Spiritualis proponenda est omnibus alacriter; cùm Spíritus tristis & melancholicus tantopere aduersetur omnibus præstan-

præstantibus virtutis germinibus, maximè autem plantarum tenellarum, usque adeò, ut earum respectu tam non sit ros, qui illas nutriat, ut potius sit instar algentis brumæ, quæ adurat. Congrega cor tuum in Sanctitate, ait Sapiens, & Tristitiam longè repelle à te. Multos enim occidit tristitia, & non est utilitas in ea. Eccl. 30. v. 24. Vel enim tu DEI in ejus obsequio rationem habes, vel tui? Si DEI, non amat ille Viëtias vi pertractas, sed voluntarias. Hilarem datorem diligit DEUS. 1. Cor. 9. v. 7. Sit tui, quis tandem animus in terra tranquilliùs, & lætiùs vivat, quàm qui DEO famulatur? Servite Domino in letitia. Psal. 99. v. 2. Sicut non potest esse servitus, nec magis gloriola, nec magis proficia, ita quoque nulla debet essa magis jucunda. Hinc vides Davidem docuisse istam Justitiam metro, & metro quidem suavissimo, et si tale nobis ob idiomatis diversitatem non appareat. Cantabiles mihi fuerunt Justificationes tue in loco peregrinationis meæ. Psal. 118. v. 5. Et in ea explicanda usus est cytharis, tubis, tympanis, fistulis, cymbalis, ut ipsa illa organa & instrumenta Musica, quæ Iniquitas, æternis destinata planetibus, sibi vindicaverat, DEO, cui illa magis debentur, restitueret: Venite, exultemus Domino; jubilemus DEO salutari nostro. Psal. 94. v. 1. An non habes tu, unde erubescas, si obsequium, quod DEO præstas, ita præstas, ut qui tecum versantur, alieni potius, reddantur à vita spirituali, quàm ut ejus amore captiantur?

Confidera, Davidem ausum non esse promittere DEO V.
operam tam magnam, qualis est, cuicunque generi Justorum in vita Spiritus Magistrum ac ducem se præbere, quin ante ab ipso peteret habitudinem momenti longè gravissimi. Et quamnam illam? Non amplius tantopere esse obnoxium

O

noxiūm

noxium commotionibus illis foedis, quas, nobis etiam non
volentibus, concitare in nobis solet perduellis noster Ap-
petitus, non Concupisibilis minus, quam Irascibilis. Li-
bera me de sanguinibus DEUS, DEUS salutis meæ, & exulta-
bit lingua mea Justitiam tuam. Tres dotes ad Animas sine
errore ducendas summè necessariæ sunt. Prima, ut ejus-
modi dux nōrit discernere inter verum & falsum genera-
tim; atque adeò necesse est ut sit doctus. Hæc porro dos
Davidi non deerat, cùm verè de se affirmare posset: *Super
omnes docentes me intellexi. Psal. 118. v. 99.* Altera, ut in
usu ipso & rebus singularibus nōrit discernere, quid cuique
conveniat, quid non; & quod consequens est, oportet il-
lum esse prudentem. Et ne hæc quidem dos Davidi dec-
erat, cùm mox addere potuerit: *super senes intellexi.* Ter-
tia est, ut rectum de rebus judicium in eo non obscuretur,
aut quasi nube obducatur ab animi perturbationibus; & ex
consequenti oportet, ut ipse earū dominus animo tranqui-
lo ac pacato sit: *Tu autem cum tranquillitate judicas. Sap. 12.
v. 18.* Atque hoc est, quod in se vehementer metuebat Da-
vid, recenti doctus experientiâ, quâ didicerat internas
illas suas pugnas, quibus succubuit, ut dicere posset: *In-
flammatum est cor meum, facultatis Irascibilis opéra;* &
renes mei commutati sunt, operâ facultatis Concupisibilis:
& ego ad nihilum redactus sum, & nescivi. *Psal. 72. v. 21.*
Usque adeò miser se extra se rapi permiserat. Hinc ab in-
testinis gemini hujus proditoris domestici assaultibus liber
esse cupid. Non nescis, geminum hunc appetitum, Con-
cupisibilem & Irascibilem, geminos illos esse fontes, e
quibus scaturiunt, quæcumque à nobis malè admittuntur.
Primò Concupisibilis, quia priùs ardenter concupiscimus
id, quod ut bonum nobis imaginamur, sive tale sit, sive non
sit. Dein

fit. Dein Irafcibilis, quia subinde ferociter nos opponimus illi, qui nos à bono concupito vult impedire. Verum quidem est, quod ratio geminis his vehementibus Appetitibus ad malum impellantibus in homine dominetur: *Subter te erit Appetitus tuus.* Non dominatur tamen illis dominio despoticō (quale illud est, quo dominus mancipium suum servire cogit) sic ut & ipsa vel nolentes ad iusta facienda compellere possit: sed dominatur illis dominio quasi politico, quale est Principis in subjectos, qui in multis possunt ejus imperiis obluctari; id quod Apostolo tam justi doloris argumentum fuit, cùm in illa prorupit: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae.* Rom. 7. v. 23. Suus autem Davidem casus aperte docuerat, quanta & Concupiscibilis & Irafcibilis vis fuerit ad eum de gradu dejiciendum.

Primò quidem facultatis Concupiscibilis, quæ efficerat, ut ille Betsabeam ad se pertractam in fœdæ secum libidinis assensum impelleret. Dein Irafcibilis, quæ induxerat ad obicem, qui se interposuerat pacificæ possessioni & fruitioni adamatae mulieris, summa vi de medio tollendum, Uriam inquam justum maritum. Unde cùm perspiceret quod ab appetitionibus his pravis esset impulsus, non audet sibi polliceri, quod alios suo magisterio inducere ad perfectionem possit, nisi has adverteret probè edomtas, Subditorum instar, si non vincuis adstritorum, ad nutum tamen obtemperantium. Et si ille sibi fidere non potuit, qui tam claro lumine à DEO erat collustratus, quis alias sibi fidat?

Considera, hos ipsos Appetitus tam effrenes, ut principio pœnæ fuerunt noxæ Originariæ, quæ nos spoliavit Justitiâ Originariâ, illo inquam ordine pulcherrimo, quo

Q 2

prius

VI.

priùs Appetitiones animales subditæ erant Voluntati ; & quo Voluntas parebat Rationi, Ratio autem DEO ; ita deinceps pœnæ sunt perpetuæ peccatorum etiam actualium ; unde quodcumque horum admittatur, insolentes hi & pertulantes Appetitus, auctis viribus minus semper minusque coerceri, & sub jugo contineri possunt. Quod porrò David hanc in animo rerum omnium perturbationem, post admissum peccatum, in quo annum propè integrum habuit, sit expertus, negari non potest. Fasilius id est ipse in tertio Psalmorum, quos à Pœnitentia appellamus, ubi, quamlibet jam de admissis seriò dolens, quod ad Concupiscibilem spectat, sic loquitur : *Lumbi mei impleti sunt illusionibus, & non est sanitas in carne mea :* quod autem ad Irascibilem, addidit : *Cor meum conturbatum est : dereliquit me virtus mea, & lumen oculorum meorum, & ipsum non est mecum.* Psal. 27. v. 7. q. 10. Et idcirco mirum nequaquam est, quòd tam vehementer ille optaret liber esse tam misera servitate. Tantundem proin fuit hic Davidi dicere DEO ; *Libera me de sanguinibus, quantum, Libera me de carnalibus desideriis.* Quòd autem dixerit potius de sanguinibus, quàm de carnalibus desideriis, id arbitror causæ esse, ut magis inde erubesceret ; demonstrando scilicet fœditatem Originum, è quibus desideria illa perversa promanabant ; quos in eum Mater, dum concepit, transfudit, sanguines nimirum illos, magno Adami delicto tam turpiter infectos.

Tu autem hic interim in memoriā revoca cum Sacris Interpretibus, quòd DEUS, quando veteri in Instrumento tam severè prohibuit yisci sanguine (*Sanguinem universæ carnis non comedetis. Levit. 17. v. 14.*) ad hoc, saltem mysticè, voluerit alludere, ne quidquam gustaretur, quod his proveniret à sanguinibus, ab his inquam occultis cupiditatibus.

ditatibus. Si tamen quisquam est, quem oportet præ ceteris abstinere cibo tam noxio, ille profectò est, qui vult esse Dux aliorum ad Perfectionem, quod perinde est ac, ad continuam sui Abnegationem. Quænam enim ejuscemodi Abnegationis documenta aliis traderet, quem palam sit, Ap̄petitiones suas frenare non posse? Et quamquam hoc in aliorum oculos non incurrat, ob diligentiam, quā cavet quis, ne hæc ejus vitia alij notent, quæ tandem ille solida ac sincera consilia suggerere aliis potest, nisi ipse valde purus sit à fumis, quos perturbationum ignis repente in Intellectum offundit? Tu quomodo has subjectas habes? Tota denique Vita Spiritualis in hoc consistit; quod quis, quām fieri potest perfectissimè, domare sciat geminas has Furias, omnibus Tigribus Hircanis atrociore, Facultates Concupisibilem & Irascibilem. Has qui vicerit, bellum profligavit; quia prælio quasi decretorio omnes simul animi Perturbationes prostravit: omnes siquidem Perturbations istæ velut ad exercitum in duo divisum cornua spestant, quorum unum Concupisibilis, alterum Irascibilis confluet. Sed quis est qui has profligare penitus possit suis viribus & pugnandi ardore? Necesse est ut sua nos DEUS bonitate liberet, collato dono, quod mereri possit nemo sic, ut negari nequeat. Et idcirco id David precum sancta quadam importunitate postulat, hoc liberationis usus vocabulo. *Libera me de sanguinibus DEUS, DEUS salutis mee.* Petiit illud & Paulus, nec tamen impetravit; responsum siquidem illi est: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur.* 2. Cor. 12. v. 9.

An Rex David ex toto fuerit auditus, non constat. Constat tamen, quod ille sub ætatem ultimam admirabilis cuiusdam continentiae indicia præbuerit, quam nec sum-

O 3

ma ve-

ma venustas potuerit labefactare. Tu ne fatigeris unquam preces tam salutares repetere; DEO enim nihil eorum, quæ vult, difficile est.

VII.

Considera, ad obtainendam gratiam & favorem tam singularem confugisse omnino Davidem ad DEUM, sed ad ipsum, ut DEUM Salutis sux: *Libera me de sanguinibus DEUS, DEUS Salutis mee.* Sentiunt multi prudentissime, quod per DEUM salutis, ille singulari quadam ratione intellexerit Christum JESUM Servatorem suum. *D F U S Virtutum* appellatur Pater propter Potentiam omnimodum, illi singulariter attributam. *DEUS Pacis & Dilectionis* vocatur Spiritus Sanctus; *Pacis* quidem, respectu Proxiini, cui nos conjunctos vivere facit: *Dilectionis* respectu DEI, cuius amor etiam ad amandum Proximum inducit: *DEUS Salutis Verbum aeternum pari modo indigitatur,* quia si Pater, & Spiritus Sanctus simul cum ipso decreverunt nostram Salutem ab aeterno, Verbum dein solum tempore destinato illam operatum est, humanum nostram carnem induendo. *DEUS autem, Rex noster ante secula, operatus est salutem in medio Terra.* Psal. 37. v. 12. Ne existimes autem, Davidem sine causa ad ipsum singulariter confugisse ad obtainendam gratiam desideratam. Noverat enim singulati profus ratione hoc ad ipsum, ad JESUM inquam, spectare. An non intellexisti tu paulo ante, hanc appetitum concitatorum rebellionem, in nos à peccato originali esse derivatam? Ad nos tamen ab isto liberandos ē Calo in terras DEI Verbum descendit. Unde tam præclarè de ipso loquens, pronuntiavit nobis ejus Præcursor: *Ecce agnus DEI, ecce qui tollit peccatum Mundi.* Joh. 1. 29. Peccata Actualia, peccata sunt, hæc hujus, illa illius hominis in Mundo. Peccatum Originale peccatum est 10-

est totius Mundi: *Peccatum Mundi*. Quamquam igitur Christus, ut extra controversiam est, venerit ad nos etiam à peccatis actualibus liberandos, juxta illud: *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui Justitiae vivamus.* 1. Pet. 2. Ante omnia tamen ad nos ab illo, Originali inquam, liberandos venit: non quòd Originale, in se spectatum, majus sit actuali in intentione, quam dicimus, (cùm potius actualia omnia majora sint in Intensione, propterea quòd plus habent de voluntario) sed quia Originale majus est in extensione, utpote ad totum se Mundum extendens. Si autem Originale se extendebat ad totum Mundum, quis non videt, æquum fuisse ut ejus destructionem ante omnia sibi Christus præstitueret; cùm bonum Universi, generatim acceptum, præferri debeat bono & commodo hujus, aut illius in particulari?

At si Christus nos à Peccato originali ex toto liberavit, illam nobis in Baptismo gratiam restituendo, quâ sponsati nascimur, non tamen etiam idcirco nos liberavit à poenis omnibus huic peccato propriis. Liberavit nos ab æternis, non liberavit à temporariis. Inter temporarias autem hæc maxima dici potest, quòd nos privet Justitiâ Originali, quâ in terrestri Paradiso primi Parentes nostri gaudebant. Erimus quidem hâc etiam poenâ sua tempore Christi beneficio liberi, non tamen modo. Liberi erimus, cùm resurgemus nostris olim è tumbis corpore glorioso: tunc enim Natura humana Liberabitur à servitute corruptiōnis, ut promisit Apostolus, *in libertatem gloriæ filiorum DEI.* Rom. 8. v. 21. At nanc liberi non sumus; sic enim Christus ad majus nostrum emolumentum rem gerere voluit, ut se tanto amplius nobis exhiberet D E U M Salutis,

non

non illo solum malo , quod à nobis abstulit , sed illo etiam ipso , quod nobis reliquit .

VIII.

Considera , in Peccato Originali Personam , Adamum videlicet , infecisse Naturam ; Naturam autem ita infectam infecisse postea Personas , omnes nimirum Posteros , ordinariâ generationis viâ ab Adamo descendentes . In liberatione autem ab ejusmodi peccato Christus diversâ viâ processit . Voluit enim primò liberare Personas illo , quod erat malum peculiare ipsarum Personarum , hoc est , privatione Gratiae divinæ , sine qua Gratia nulla prorsus eorum pervenire potuisset ad cœlestem gloriam . Subinde autem liberabit Naturam illo , quod est malum proprium Naturæ , privatione nimirum Justitiæ originalis ante explicataæ . Idque idcirco , ut interea Personæ talem gloriam consequantur genere acquirendi ut magis honorifico , ita etiam jucundiore , quale triumphantium esse consuevit . *Beatus vir , qui suffert temptationem : quoniam cum probatus fuerit , accipiet coronam Vitæ , quam repromisit DEUS diligenterbus se . Jac. 1. v. 12.*

Israëlis Populo voluit DEUS semper relinquere , ad inertiam prohibendam , plures Populos superbos , & inimicos qui illum infestarent , ad id nobis velut in imagine repræsentandum , quod à nobis expetebat , ut nimirum mortali hac in vita semper armis instructi strenue configeremus . Hæ sunt Gentes , quas Dominus dereliquit , ut erudit in eis Israëlem , ut postea discerent filij eorum certare cum hostibus , & habere consuetudinem præliandi . *Jud. 3.* Quod Israëlis posteris erant Populi illi infesti , nobis sunt Appetitus nostri effrenes . Æquissimum tamen est , identidem flagitare à DEO , ut quotidie hostibus istis aliquid virtùm decedat ; ut denique aliud nobis cogitare necesse non sit ,

quam

quām quomodo nōs totos divino obsequio impendamus.
Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi. Luc. 1. 74. Quare sicut Judæi orabant semper, & orare debebant, ut ab infestis illis Populis liberarentur, ita & tibi in re nostra faciendum. Illi dicebant DEO: *Deus, fortis super omnes, libera nos de manu Iniquorum. Esther 14. v. 19.* Te autem oportet dicere: *Libera me de sanguinibus DEUS, DEUS Salutis meæ.* Jam audisti, DEUM salutis tuæ esse JESUM. Ad hunc igitur rebus ita poscentibus singulari cum fiduciâ aeccede, quia, sicut ad ipsum spectavit liberare te Peccato Originali, sic ad eundem spectat liberare te peccatis, quæ ex ejusmodi Peccato consequuntur. An nescis quod ille quondam de se dixit in historia Evangelica? *Si vos Filius liberaverit, verè liberi eritis. Joh. 8. v. 36.* Roga proinde ipsum, ut si te ad hanc diem nondum voluit liberare penitus ab infestatione hostium tuorum intestinorum, parte saltem aliquâ deinceps liberare dignetur: ita ut si te illi identidem solicitant, ut naturali eorum genio obsecundes, nunquam tamen te totis viribus aggrediantur. Quomodo tamen tu petes esse liber & eximus, si tu ipse semper eosdem irritas? Quid hac re indicô? Desideras tu, ut JESUS benignè te præserves à desideriis carnabilis, de quibus hactenus locuti sumus, *ut liberet te de sanguinibus,* si tu ipse ea irritas, & excitas, occasionibus pravis, et si non periculosisssimis, quibus te ingeris? Næ ille id præstabit nunquam. An tu nihilominus propterea queri de eo poteris? Nequaquam. *Obsecro vos* (sic nos ille S. Petri ore hortatur) *abstinere vos à carnalibus desideriis, qua militant adversus Animam.* 1. Petr. 2. v. 11.

Si dixisset ipse, Obsecro vos abstinere carnalia desideria à vobis, tu facile te posses excusare, revocando illi in

P

memor-

memoriam , id non esse positum in tua potestate , sicut ta-
men erat in potestate Adami , qui in statu Innocentia Ap-
petitibus suis pro arbitrio dominari poterat . Sed dum ille
dicit : *Obsecro vos , abstinere vos à carnalibus desideriis , quam*
excusationem prætexes ?

VERSUS XVI.

*Domine labia mea aperies : & os meum annuntiabit
laudem tuam.*

1. **C**onsidera , Davidem , postquam promiserat DEO , ad compensandum præstanti quadam ratione malum , quod admiserat , se primo loco invitare velle Iniquos ad Pœnitentiam , *Docebo iniquos vias tuas ; secundo autem* loco excitare velle Justos ad Sanctitatem ; & exultabit lingua mea *Justitiam tuam ; nunc transire tertio loco ad affir-* mandum DEO , quod dedita operâ ad laudandum ipsum velit incumbere : *Domine labia mea aperies : & os meum annuntiabit laudem tuam.* Sed quâ istud ratione ? an non hinc potius initium facere , quâm in hoc desinere Davidem oportebat ? Ita sancte , nisi Sancto Regi jam abunde perspectus esset DEI genius , qui ipsum inclinat ad Animarum salutem omni alteri laudi suæ præhabendam . Et de hoc quis ambigat , dum ipse majorem suam laudem in isto collocat ; in salute inquam Animarum ? Unde siqua est , quam ipse antonomasticè laudem suam appellat , en , quænam illa sit : non alia , quâm quæ in ipsum redundat ex iis , quæ pro servandis ipsis nunquam non operatus est , & adhuc operatur . *Populum istum* (sic ille de Populo Christiano per Isaiam pronuntiavit) *Populum istum formavi mihi : laudem meam narrabit.*

narrabit. Isa. 43. v. 21. Et quid sibi vult h̄ic laudem meam nisi salutem à me acceptam? Ita certè Sacri Interpretes censuerunt. O laudem, DEO caram! Servare percutem, & servare eum pretio quantocunque! Servare eum, ejus causâ è cælo in terras descendendo! Servare eum tot laboribus! servare tot cruciatibus! servare ipsa adeò morte pro illo in ferali Crucis trunko inter latrones obitâ! Hæc est illa laus, quam DEUS jure meritissimo laudem suam vocat; ita planè, hæc ipsissima, neque enim ulla alia tantis ipsi stetit impendiis: emit pretio magno.

Si autem ita res habet, quis non facilè in animum inducat, quod hanc ipsam laudem ob oculos sibi positam David habuerit, quando hoc in Versu DEO dixit, quod laudare illum velit non quomodocunque: sed quod ipsius laudem velit annuntiare: *os meum annuntiabit laudem tuam?* Si non aliud habuisset in animo, quam laudare DEUM, ut tamen multi alij faciunt, satìs erat, ut postquam dixerat: *Domine labia mea aperies, etiam h̄ic, ut alibi diceret: & labia mea laudabunt te. Psal. 62. v. 4.* Sed dum mutata phrasí dixit: *& os meum annuntiabit laudem tuam:* videtur ad illam præ ceteris laudem adjicere animum voluisse, quam DEUS ipse (ut audisti ante) appellat laudem suam; ad illam inquam, quam olim tantis nos impendiis servando erat promeritus. Certum saltem est, quod si David nonnunquam laudavit DEUM ob id, quod in se ipso est, ob ejus scilicet propriam Infinitatem, Immensitatem, Immutabilitatem, Æternitatem, quæ sunt DEI Attributa absoleta, illa scilicet, quæ respectum ad res creatas non dicunt: *Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. Psal. 150. v. 2.* innumeris aliis vicibus eundem laudavit ob id, quod est respectu earundem rerum conditarum;

P 2

ob Po-

ob Potentiam inquam suam, Providentiam, Sapientiam, Bonitatem, Benignitatem, Amorem, Liberalitatem, Fidelitatem, Justitiam, & alia ejus generis, quæ dicuntur Attributa relativa; hoc est, quæ omnia respiciunt bonum rerum conditarum, quas vel jam produxit, vel producere potest. *Septies in die laudem dixi tibi, super judicia Iustitiae tuæ. Psal. 118, v. 164.*

Hinc mihi persuadeo, talem omnino fuisse laudem, quam hīc David DEO offerre constituit: illam, quæ redundare in ipsum debeat ex opere, in quod omnia sua Attributa Relativa esset impensurus, conjuncta simul, &c, si dicere fas est, foederata ad finem tam excellentem servandarum Animarum. Quodnam autem hoc ejus opus fuit, nisi fundatio Ecclesiæ? Et idcirco ego (salvâ semper reverentiâ, quam aliorum judiciis debeo) certum atque indubitatum habeo (maximè ex eo quod supereft ad præsentis usque Psalmi finem) hanc ipsam Ecclesiam esse, quam se annuntiaturum David promiserit, dum formâ tam novâ sic DEUM allocutus est: *Os meum annuntiabit laudem tuam.* Si enim operi huic tam pulchro DEUS nomenclaturam Laudis dare non potuit, cui tandem potuit? Certum est respetu hujus illum tot ante seculis humano generi dicere potuisse, cùm isthoc in omnimodam perniciem sensim præcipitans miseraretur: *Laude mea infrenabo te, ne interreas:* in hoc siquidem opere, in fundanda inquam Ecclesia, illa quoque Lex Evangelica fundabatur, quæ sola demum potens futura erat freno continere brutas appetitiones tam multorum, qui miserè in præceps ruebloant. Tu ex eo quod agnoscas, in quo demum præcipue laudem suam DEUS constituat, in salute scilicet Animarum, disce hanc salutem tanti æstimare, quanti re vera meretur. An & tu in ea pro-

ea procuranda laudem tuam reponis? Faxint boni Superi,
ne tu potius ejusmodi ministerium parvi æstimes, quasi
minùs laude dignum, propterea quòd quivis illi se possit
impendere.

Considera, quàm verum sit, quòd DEUS ex fundata
Ecclesia, quæ (ut dubitari non potest) supponit in se to-
tum opus Incarnationis, ampliùs laudari mereatur, quàm
ex quocunque alio tam innumerabilium, quæ extra se ef-
fecit. In se ipso semper ille cādem prorsus ratione lauda-
bilis est; nemo id nescit: respectu nostri autem in aliis plus,
in aliis minùs laudabilis appareat. In Ecclesia fundanda
tam ille appareat laudabilis, vix ut possit ampliùs. *Magnus
Dominus & laudabilis nimis* (sic ideminet David alibi exclam-
avit) *Magnus Dominus, & laudabilis nimis.* In quo au-
tem? in Terra? in Aere? in Aqua? in Igne? in Planeta-
rum ordine tam harmonico? in Stellis? in Sole? non; sed:
laudabilis nimis in Civitate DEI nostri, in monte sancto ejus.
Psal. 47. v. 1. Quænam autem ista DEI cītās, nisi Eccle-
sia Christi? *Civitas supra Montem posita*, quia Cītās posita
in apice altissimæ Perfectionis. In hoc enimvero DEUS
se summè laudabilem exhibit, *laudabilis nimis*, sicut enim
ibi, juxta ipsam literam, Bellarminus explicavit; non ha-
bemus opus, ex quo meliùs assurgere valeamus ad cognoscendam Magnitudinem DEI, eam admirari, deprecacare,
aliis etiam agnoscendam proponere, quàm ædificationem
Ecclesiae. *Ex iis, quæ nobis revelata sunt, nihil ferè majus
habemus, unde Domini Magnitudinem melius cognoscere, &
unde magis eum laudare possimus, quàm Ecclesiae ædificationem.*
Quæ cùm ita sint, an non & tu facilè induces in animum,
quòd, cùm hīc propositum haberet David, quantum uspi-
am posset laudis DEO reddere, ad respondendum tot DEI

donis, quæ acceptâ delicti veniâ receperat, hanc pro præcipuo citharæ suæ, ad concentum promptæ, argumento delegerit? Opus tam sublime, in quo certatim resplendere debebant omnia DEI Attributa, Potentia, Providentia, Sapientia, cum reliquis omnibus Relativis, paulò antè propositis, quale ad eam usque diem Mundus non viderat, & idcirco hic David tam non temerè dixit, ejus se præconem futurum: *Os meum annunciat laudem tuam.* Scis annunciationi geminis in casibus locum esse: primò in præfagiendis eventibus futuris: & hoc in sensu morituriens Jacobus filios allocutus est. *Congregamini, ut annunciem ea, quæ ventura sunt vobis in diebus novissimis.* Gen. 49. v. 1. Utimur secundò eodem verbo ad enarrandas res præsentes, & præteritas, sed iis, quibus illæ ignotæ sint: & hoc in sensu JESUS energumeno illi, quem in finibus Gerasenorum infausto hospite liberaverat, dixit: *Vade in dominum tuam, ad tuos, & annuncia illis, quanta tibi Dominus fecerit.* Marc. 5. v. 19. Jam quod ad formosam Christi Ecclesiam spectat, illa re verâ, ætate Davidis, non erat futura in intentione, utpote ab omni retro æternitate jam in Divinorum trium Personarum Senatu decreta, erat tamen mortaliibus tunc viventibus, planè omnibus, aut certè penè omnibus, ignotissima; unde in hac secunda vocis acceptance cauissimè dixit, quod eam, utpote ignotam, velit annunciare: erat autem, quòd executionem concernit, ex toto futura; cùm decem, & quod excurrit, adhuc secula ad ejus usque exordium essent transitura: & idcirco, primo etiam in sensu, non minus caute dixit, quòd illam ut futuram esset annuntiaturus. Argumentum eq̄ idem huic, suâ præstantiâ comparandum, ad laudandum DEUM diligere non potuisset. Et tu interea, ut debes, præpara te denique,

que, ad agnoscendum summè æstimabile beneficium, quod in te DEUS contulit, dum hac te in Ecclesia nasci voluit. Tibi equidem illa in priore acceptance annuntiari non potest, ut futura nimirum : sed faxint boni Superi, ne tibi etiamnum in secundo annunciari possit, ut ignota penitus, aut tantum non ignota ; tam modicum est quod de illa scis, aut, quod saltem rescire de illa studes.

Considera, ad affirmandum totum id quod hucusque III. dictum est, Davidem, priùs quàm annunciationem divinæ laudis D E O promissam aggrediatur, petere à D E O, ut priùs ipsi labia aperire velit. *Domine labia mea aperies.* Verum, an non David inde à teneris annis constanter laudando D E O operam dedit ? & tamen ad tam multiplicem ejus laudem nunquam petierat, ut labia ipsi aperiret, ut petit hic. Argumento igitur id est, quòd peculiari quodam laudis genere laudare ipsum cogitaret. Neque híc mihi quis occinat, quòd ad laudandum D E U M , post admissum peccatum, singulari quadam præparatione sit opus, quæ antè necessaria non fuerat. Neque enim ignoro, non placere D E O laudem è Peccatoris ore profectam. *Peccatori dixit D E U S, quare tu enarras iustias meas?* Psal. 49. Non tamen scio, illam in ore Pœnitentium minùs gratiam esse, quàm in ore Innocentium. *Laudabunt Dominum, qui requirunt eum.* Psal. 22. Petit igitur à D E O David in præsenti statu, ut aperire ipsi velit labia, ob argumenti, ex quo laudis materiem esse accepturus, nobilitatem atque excellentiam. Quotiescumque in Sacris Codicibus hæc loquendi phrasis adhibetur, aperiendi labia, perinde ac si illa clausa essent, semper id fit ad indicandum, ut S. Thomas notavit, quòd inde promendæ sint res non communes, sed sublimes, sed excellentes, sed eatenus inauditæ. *In aperitione*

tione oris intelligitur, ubicunque in Scripturis invenitur, doctrinæ profunditas. S. Thomas hic. Quæ fuit verior causa, ob quam Sacer Historicus, cùm famosus ille Christi in monte sermo esset enarrandus, singulari eâ ratione præfatus est: Cùm sedisset, accesserunt ad eum Discipuli ejus, & aperiens os suum, docebat eos, dicens, &c. Non præmisit hæc, si rem dicere volumus, ut indicaret, eum, qui eatenus aperuerat ora Prophetarum, tandem suummet aperuisse. Quàm multa enim jam tum locutus fuerat JESUS ad cuiusvis conditionis Personas? Multo autem, quàm collem illum concenderet, legimus de ipso, quòd circuibat totam Galilæam, docens in Synagogis eorum, & prædicans Evangelium Regni. Matth. 4. v. 23. Præmisit igitur Evangelij Scriptor præludium tam solenne, ut indicaret; quòd Christus eo in Sermone traditus esset doctrinam, eatenus inauditam, tot retro seculis, nunquam ne quidem cogitatam, & tamen verissimam: nimirum quòd mortali hac in vita Beati essent Pauperes, Beati persecutio[n]es passi, Beati qui lugent, atque ita tu perge ratiocinari de reliquis omnibus, divinâ illâ Dissertatione propositis, quibus velut in synopsi continetur Perfectio Evangelica, hoc est, Mons ille, seu potius, Apex altissimus, cui Christus Civitatem suam erat inædificaturus. Nunc igitur cogita, eundem ad finem petere Davidem hoc in Versu aperiri sibi labia: Domine labia mea aperies, quia laudandus ipsi erat DÆUS ob fundatam & ædificatam Ecclesiam, Civitatem tam prodigiosam ut sit præcipuum omnium operum DEI, quæ ille mortali um bono est operatus. Miseri proin protervi illi, qui de doctrinis & dogmatibus non profundis tantum & abstrusis, sed abstrusissimis, confidunt se loqui posse sine ullo errandi periculo, quando de iis, etiam animi laxandi causâ, agunt

agunt in conventiculis ! ô quanto illi facerent rectius , si linguam suam freno coercerent ! an existimant ipsi , quod Deus aperturus sit labia ipsorum illis in contuberniis , in quibus malorum minimum est de novis , quae per Mundum accidunt , differere ? Frustra speres , quod illi unquam Deum imploraturi sint eâ causâ , ut prius quam de dubiis profundissimis pronuntient , labia ipsorum aperiat , dicendo ; Domine labia mea aperies . Satis præstant , si non & ipsi sint è numero eorum , qui dixerunt : Labia nostra à nobis sunt ; quis noster Dominus est ? Psal. 11. v. 4. Usque adeò tenerarij existimant , se de labiis statuere posse pro arbitrio .

Confidera , quam fideliter David promissis hinc DEO factis deinceps steterit . Satis sit tibi meminisse ; Ecclesiam nullo unquam Ritu defungi , non sacrare Templâ , non cogere sacros Cœtus , non venerari Sanctos , non celebrare dies festos , &c ut rem paucis , nullius per annum Mysterij memoriam recolere , ad quod afferendum verbis Davidis non utatur : usque adeò omnia ille jam suâ ætate sigillatim distinetèque descripsit ! Hinc ejus Psalmis Fideles crebrius , quam ulla Sacrorum Codicum partibus tam privatum , quam publicè utuntur . Ille siquidem alicubi descripsit æternam Verbi generationem , alicubi temporariam , alicubi Nativitatem , alicubi Magorum adorationem , alibi Prædicationem , alibi Passionem , alibi Mortem , alibi Sepulturam , alibi Resurrectionem , alibi Ascensionem , alibi quidquid de Christo , ejusque majoris momenti operibus ac factis extat , idque tam clare , atque distinctè , ut si Psalmorum liber epilogus est Instrumenti Veteris , Novi tantum non Evangelium dici possit , adeò , ut non tantum S. Petrus , & S Paulus , duo illi Ecclesiæ Principes , Davidem testem allegent veritatum Christianarum , quas in suis ipsi Epistolis pro-

Q

lis pro-

Iis promulgātunt, sed etiam ipse Christus in admirandis suis Sermonibus,

Atque hæc altera causa est, ob quam jure meritissimo David h̄ic petiit aperiri sibi labia: *Domine labia mea aperies.* Quā enim alia ratione potuisset ipse tam minutum indicare ejus generis Mysteria, decem, & ampliū seculis priùs quā gererentur, nisi DEUS ipse linguam ejus movisset? Quamdiu illi agendum fuit de Mundi Creatione, de plagiis Ägypti, de Maribus apertis, de Muris dejectis, de aliis DEI laudibus, magnis illis quidem, spectantibus tamen ad legem antiquam, opus illi non fuit, ut studio tam singulari opem à DEO posceret. Sed ubi meminisse oportuit laudum, spectantium ad novam Legem, non utile tantum, sed & necessarium fuit, opem tam præsentaneam postulare. Et quòd ita res habeat, adverte, quòd in loquendo de his David solerter uti voluerit jam ponderatâ voce annuntiandi: *Os meum annuntiabit laudem tuam:* id quod ipse egit non tantum causis jam recensitis, sed ut præterea nobis innueret, quòd res illas aperiire debuerit ut Nuncius, qui tantum de iis manifestat, quantum à mittente imperatum est. *Dixit David filius Isai, dixit Vir, egregius Psalmes Israel; Spiritus Domini locutus est per me.* 2. Reg. 23. v. 1. Et tu, si unquam Psalmos istos recitas, quomodo recitas? quā animi evagatione? quibus saltibus, quantā luriditate? Quomodo igitur sub exordium non vereris petere à DEO, ut labia tua aperiat? *Domine labia mea aperies.* An æquum putas illa tibi aperiendi causā, ut laus ejus, dum ab iis egreditur, ludibrium fiat Dæmonibus in Inferno?

V. Considera, quæ causā sit, cur Ecclesia quotidie, dum psallendī officium aggreditur, uti consuevit Versu, quem tractamus. Conſuevit illo uti, ut in memoriam nobis revoget

vocet, quod ad laudandum DEUM (quod par est nos facere vixdum à somno excitatos) nos inepti simus, nisi DEUS ipse labia nobis aperiat. O quam magnum opus est, laudare DEUM! Non est hoc aliud, quam quod faciunt tam multæ Mentes Beatæ, & quod in omne deinceps ævum Beati Cælites facturi sunt. Et tamen etsi id ipsi sine fine faciant, ne quidem existimant, se illud dignè satè didicisse usque ad præsens tempus, sic ut se mutuò alias alium excitando, identidem plenis choris ingeminent: *Benedicentes Dominum exaltate eum, quantum potestis: major enim est omni laude. Eccl. 43. v. 33.* Cogita jam tu quid nos mortales miseri præstare hoc in genere valeamus, nisi DEUS ipse nobis donet, ut dignè ipsum laudemus?

Deinde an nescis prudens illud consilium Sapientis, qui desiderabat, ut nemo non seram haberet labiorum suorum, cuius ope suo tempore clauderentur, suo aperi- rentur; cum perinde absurdum sit, illa perpetuò aperta, quam semper clausa habere? *Ori tuo facito ostia & seras. Eccl. 28. v. 28.* Hujus summè necessariæ seræ clavem par est à quolibet tradi manibus DEI nostri: solus enim ipse certò scit quodnam si tempus magis aptum ad claudendum, aut aperiendum, & quod non sit aptum. Idcirco Ecclesia, quæ se gerit ut hujus necessitatis conscientia, vult ut quilibet primo mane meminerit, quod si clavem ipse DEO tradidit, ad hunc spectet seram aperire. Nemo se alias ingerat.

Denique quis nescit, quam solicite mali Dæmones conentur semper prævenire DEUM? Quare cum ipsis, ob ingeniosissimam, quæ pollent, malitiam, mille sint claves adulteræ ad cuiuslibet os aptæ, pro diversa hujus illiusve propensione; o quam ipsi primo mane studiosè id agunt,

Q 2

ut ad

ut ad quemlibet alium finem labia, quam ad DEUM laudandum, aperiant! Ecclesia igitur, adjuta illâ gratiâ, quam DEUS negat nemini, ad opem ab eo poscendam, hunc quasi supplicem libellum quamprimum offert, ut Prodigores istos occupent. Et sane, an non pudor est, si prima, quæ manè tibi ex ore prodeunt, verba, negotia tua caduca spectent, quæ confessim animum subeant? si conventicula, si crapulas, si nugas? Si ita tecum res habet, arguento id est manifestissimo, non DEUM esse, qui tibi labia aperiat, mox atque è strato te proripis; sed malos esse Dæmones; qui furum instar peritorum DEO debitum officium astutâ perfidiâ auferant. Quis mutus non volens ac lubens hoc cum DEO pactum iniret: *Domine labia mea aperies; & os meum annunciat laudem tuam?* Et tu, eti beneficio haud paulo majore, jam inde à primis annis loquendi acceperis facultatem, tantillum grati erga illum animi non rependes, ut quæ mane prima profers verba, ejus honori consecres?

VI. Considera, majorem etiam admirandi causam esse tibi posse, quod Santa Ecclesia cujusque diei exordio petat à DEO aperiri sibi labia, non ad exhibendam DEO debitam laudem, sed ad illam annunciadam, exemplo Psalmographi. *Os meum annunciat laudem tuam.* Quero enim: Laus illa magna, quam hic Psaltes promiserat annunciare Mundo, an non jam annuntiata est? Est illa quidem annunciatâ, sed nequaquam quantum satî est. Tu ita tecum ratiocinaris, quasi jam coronis imposta sit ædificio Ecclesiæ. Retamen ipsâ illa non est ædificata, sed ædificatur iñdies. Et idcirco hîc semper proprius fuit Christianorum spiritus, ut quisquis operâ suâ promovere non posset hocce ædificium, illud saltem quotidie desideriis adjuvaret.

varet. Non venit tibi in mentem, quod hunc in finem ipse adeò David dixit? Ille postquam, ut audisti, exclamavit: *Magnus Dominus, & laudabilis nimis, in Civitate DEI nostri, in Monte sancto ejus: quid subinde fecit? satisne habuit præ stupore obmutescere in illo actu? quin imò sine mora subjunxit: Fundatur exultatione universæ Terra Mors Syon, latera Aquilonis, Civitas Regis magni.* Quæ autem fuit hoc subjungendi causa? ut nobis insinuaret, quid nos cum ipso ad Mundi usque finem semper dicere oporteret. Ecclesia Christi non est similis Palatio, quod anni spatio ædificetur. Civitas est amplissima, quæ latitudine & vastitate ipsum æquare terrarum Orbem debeat; atque idcirco in ea ædificanda per partes perrectum est, pergeturque nullâ non die in eâ ad ignotas usque Gentes proferendâ, donec denique Christi notitia ad omnes perveniat. *Praedicabitur hoc Evangelium Regni in universo orbe: & tunc veniet consummatio.* Matth. 24. Non igitur dici de illa debet, fundata est, sed fundatur; neque enim ædificatio ejus certi temporis est, ut est Palmarum, aut Platanorum; sed incerti, & per secula continuandi. Hæc ædificatio nunc quoque in diversis Orbis partibus urgetur, præcipue in Asia & America, cum exultatione universæ Terræ. Neque enim explicari potest lætitia spiritus, quæ Fidem propagatam consequitur. *Audientes Gentes gavisæ sunt.* Act. 13. v. 48. Hinc argue, dum hoc loco dicitur fundatur exultatione universæ terra Mors Syon, non intelligi per Montem Syon, ne in literali quidem sensu, celebrem illum in Palestina Montem, sic indigitatum; ille siquidem jam aliis cum Montibus Mundi exordio fundatus, seu ædificatus est, non autem ædificatur; neque ille toto plaudente Mundo ædificatus est; cùm priùs fuerit constitutus, quàm essent, qui ejus

Q 3

ædifi-

ædificatione lætari possent. Intelligitur, juxta ipsam literam, Mons spiritualis, cuius materialis ille fuit figura; intelligitur, inquam, Perfectio Evangelica. Mons Syon lateribus suis urbi Solymæ pro propugnaculo erat à Septentrio, frigidos illos ac sæuos ventos Boreales melius, quam ullus Murus posset, arcendo. Etiam Ecclesia, fortius quam ullus murus, Aquiloni tartareo opposita est. Qui enim rectè se ad ejus pedem recipere novit, doctrinam inquam Evangelicam, non habet quod metuat. Aspirent etiam hodie à Septentrione fatus illi pessimi doctrinarum partim erroneous, partim hæreticarum, id efficient nunquam, ut quidquam damni illi inferant, qui, quod Ecclesia docuit, constans & immotus tenet. Sed in quo plus momenti est, illud est, quod hæc Ecclesia sit *Civitas Regis magni*, eâque causâ, quisquis Regem hunc amat, ô quam ille conari debet, ut hæc Civitas amplificetur! Nemo igitur non eniti debet, ut ibi fundetur, ubi needum satî fundata est. Quocirca qui ad opus tam eximium præconio Verbi divini incumbit, DEO ut Nuntius Evangelij ejus dicere debet, *Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam*. Qui provinciâ tam nobili non fungitur, eâ fungentes sanctis desideriis adjuvare debet: & idcirco Evangelium, quod annuntiare linguâ propriâ non potest, debet velle annun-ciare alienâ. Et ad finem tam nobilem, cùm tu etiam privatim tuo in cubili vis psallere, debes DEO dicere: *Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam*. Nam etiam ibi, quadam communione Caritatis, tuam debes existimare illam linguam, quæcumque sub illud tempus Evangelium annuntiat, hoc est, summam illam laudem divinam, quæ Versui huic argumentum præbuit, plurimum Mys-

Mysteriorum (etsi in fundo reconditorum) quam verbo-
rum feraci.

VERSUS XVII.

*Quoniam si voluisses Sacrificium dedissim utique ;
holocaustis non delectaberis.*

Considera, in praesenti versu non aliud spectasse Davi-
dem, quam ut redderet rationem, ob quam in præ-
cedentibus tanta firmitate decreverit, ad responden-
dum DEI beneficijs, operam dare potius juvando Proximo,
& DEO laudando, quam Sacrificia illi numero plurima of-
fere, qualia ipse, tot armentis abundans, offerre facilè pote-
rat, & libens etiam volensque obtulisset, modò scivisset ita
DEUM velle. Causa igitur non offerendi fuit: quia DE-
US illa noluit. Non tamen id propositum fuit Davidi ver-
bis in medium allatis, ut assereret, DEUM generatim sacri-
ficia non expetere; cum haec omnis tum Populus adhuc sum-
mixtumaret. Id duntaxat intendit, ut affirmaret, à se spe-
ciatim illa non expeti. Atque ita nunc dictorum ista est pa-
raphasis. *Quoniam si voluisses à me Sacrificium, dedissim
utique : sed à me nec holocaustis quidem delectaberis ; multo mi-
nus ergo delectaberis Sacrificijs minoris note.*

Duo igitur hinc utiliter investigare potes. Primum est;
Cur DEUS à Davide non expetierit Sacrificia, quæ expe-
bat ab alijs? Alterum: cur David illa, etsi non jussus, ta-
men non immolárit? quamvis enim DEUS sciatur illa non
imperasse; non tamen constat, quod illa vetuerit.

Si quaris, cur DEUS à Davide Sacrificia non expetierit?
ratio commode desumi potest & ex occasione, quâ motus
est

est DEUS ad præcipienda illi Populo tam multiplicis generis Sacrificia, & ex causa: fuit autem occasio illa præcipendi, summa abjecti ejus Populi propensio ad Idololatriam, cùm enim in tractando luto & lateribus, quod tamdiu factitavit in Ægypto, omnem quasi mentis aciem & perspicaciam perdidisset, nesciebat facere, nisi quod ab alijs fieri videbat. Unde ut ab alijs, tam multis nimirum Ethnicis, qui totam undique Palæstinam cingebant, stultissimis exemplis seduci se non sineret, ad sacrificandum saxis & metallis, jussit DEUS, ut sacrificaret; sed non nisi ipsi vero DEO: *Qui immolat Dijs, occidetur, præterquam Domino soli. Ex. 22.* Et res ipsa monstrat, non ante DEUM certa Sacrificia impetrasse, quàm Vitulo illi suo Populus immolasset. Neque tamen h. c satis fuit: Judæi siquidem ad malum proclives tenebantur non potuerunt, quin tandem imitarentur Gentes vicinas in suis Ritibus, stolidorum instar gregum; qui libenter eunt, quà itur, non quà eundum est. *Committi sunt inter Gentes, & didicerunt opera eorum. Ps. 105. 34.* Ratio porro ista cessabat in Davide, Rege alienissimo ab insanijs Gentium. Et idcirco, ut ille potius erat animo experrecto & exelto, sic ab eo Deus postulavit Sacrificia spiritualia, & materiatis non fuit contentus. Ex hoc autem tu disces tuo commodo, quòd ab illis, quibus DEUS majorem perspicaciam, facultates nobiliores largitur, plus etiam ad sanctimoniam suam procurandam exigat. *Cui multum datum est, multum queretur ab eo. Luc. 12. 48.* Et hoc quod spectat ad occasionem Populo illi imperandi Sacrificia tam varij generis.

II.

Considera, causam deinde ea imperandi fuisse duplēcē: cultum debitum DEO; & necessitatem conservandi semper in illo Populo vivam in Christum fidem. Causa primaria fuit cultus divinus: ejusmodi autem cultus ad hoc revo-

revocabatur, ut ope illarum oblationum Populus disceret agnoscere DEUM Primum suum Principium, & Finem suum ultimum. A DEO, tanquam Primo Principio, accep- perat Populus Animalia, quæ ut Victimæ illi immolabat, illos cibos, illa condimenta, illos potus: par proinde erat illa DEO, ut Fini Ultimo, restitui. *Quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi.* 1. *Paral. ult.* Secundaria fuit Fides in Christum; cùm enim omnis Populi salus posita esset in Sacrificio illo sacrificiorum maximo, quod Unigenitus Patris olim, se ipsum offerendo, eidem Patri erat immolatus, voluit DEUS, ut in tam multiplicibus Sacrificijs semper istud Populi oculis obversaretur, quasi in tot Figuris, quæ illud singulatim ac partitò repræsentarent. Neque enim Sacrificium unum summè perfectum, quale illud futurum erat, unquam satis adumbrari potuisset uno solo illorum, quæ omnia erant imperfectissima. Pro Populo tam rudi minus non requiebatur, ut tot seculorum decursu viva conservaretur Fides publica Sacrificij illius summè estimandi, in quod, ubi venisset plenitudo temporis, desinere denique debebant alia omnia; haud aliter accessant promissiones, quando jam res ipsa promissa obtenta est.

Porro quod spectat ad cultum divinum, opus non erat Davidi, sicut alijs, medijs illis operibus sensilibus discere, quòd DEUS esset primum ipsius Principium, DEUS Finis ipsius ultimus. Multò ille meliùs revocare hoc sibi in mentem potuit ope Sacrificiorum illorum magis exquisitorum, & majori cum dolore conjunctorum, quibus se ipsum identidem sacrificare jubebatur, totum se ad ejus honorem consumendo. Quod autem ad fidem in Christum attinet, Davidi non perinde ac alijs necessarium erat, excitare sese per figuram, quibus minus docti adjuvantur. Ipse, sicut jam

R

clarè,

clarè providerat animo illam Ecclesiam , in qua figura ejusmodi & adumbrationes cessaturæ etant , tanquam ad solem umbræ : ita pariter ad illam aspirare , ad illam anhelare , imò ipsi in actionibus suis omnibus , quām posset juxta conditio- nem suam optimè , se conformare debebat : cùm enim in agendo duceretur spiritu amoris , & non timoris , ad ipsam quoque , tanquam fidelis Christi a se clæ , jam inde ab illa usque ætate , pertinebat . *S. Thom. I. 2. q. 117. a. 1. in c.*

Hæ , si rectè advertis , fuerunt causæ , ob quas DEUS à Davide non expetij sacrificia Gregum & Armentorum ad expianda malè ab ipso admissa ; perinde ac si , consideran- do illum ut hominem aliás penitus *juxta cor suum* , ejusmodi regulis in eo gubernando uti amaret , quæ ipsum planè à reliquo vulgo discernerent . Felicem igitur illum , qui se à DEO regi sinit ut alter David , in omni suo negotio ! Non est periculum , ne ille non optimè gubernetur . Quan- tus tamen eorum est numerus , qui se ipsos regere malunt , quasi ipsi sibi sufficerent ? Unde mirum non est , si Perfectio- nis viam nunquam inveniunt . Tu audaciam ejusmodi mortali odio prosequitor , rogando DEV M , ut , cùm tu tan- topere obligatus sis ad sequendum ubique divinam volunta- tem , eam tibi manifestare dignetur . *Doce me facere volun- tam tuam , quia DEUS meus es tu . Ps. 142. 10.* O aspiratio- nem aptissimam ad sanctitatem consequendam , dummodo illam tibi facias familiarem !

III Considera , quam tandem ob causam David DEO non obtulerit sacrificia , licet non imperata ? Causa est manife- stissima . Oblationes enim pro arbitrio fieri poterant . Sa- crificia fieri non poterant , nisi ad præscriptum Legis . In Legi autem erant quidem imperata sacrificia solennia , ad expia- tionem peccatorum , etiam quæ Principes admisissent , sed eo rum

eorum tantum, quæ ignorantia essent admissa. Si peccaverit Princeps, & fecerit unum è pluribus, per ignorantiam, quod Domini lege prohibetur, & postea intellexerit peccatum suum, offeret hostiam DEO, hircum de Capris immaculatum.

Lev. 4. 23. Ad expiationem eorum delictorum, quæ malitiæ essent admissa, adulteriorum, & aliorum ejus generis, præcepta non erant certa sacrificia; neque commodo Principum, neque commodo alterius cujuscunque. Delictis ejusmodi certa mortis poena erat decreta. Hac autem pœnâ facilè se liberabant Principes, nullius subjecti potestati; quæ quidem à cujusvis alterius jure immuniras multis fuit occasio quidvis audendi. Quare cùm delictum, pro quo Rex David sacrificium offerre debebat, hujusce omnino esset generis, de eo suo ipse arbitrio statuere non poterat. Necesse fuisset, ut DEUS, peculiari ratione dignaretur illud manifestare ore saltem Prophetæ Nathan. Sed id facere DEO non est visum. Unde nunciari quidem illi per Prophetam jussit: *Dominus transtulit peccatum tuum, non morieris:* faciendo illi gratiam mortis tam multiplicis, quam multæ infelix se reum constituerat, si lege standum erat. Sacrificiatamen subinde illi nulla imperavit. Manifestavit autem pœnas illas, quas æquo animo fertे illum oportebat ad satisfaciendum pro malis admisis: Pœnas absque dubio acerbiores multò, quām futura fuissent sacrificia ignobilis hircorum gregis, qui hirci jubebantur offerri pro Peccatis Principum, quæ & ipsa, ob exempli pravitatem, præ alijs pesimè olebant. Nec mirum videri potest, quod DEUS ita se gesserit cum Davide. Cum enim ipse unus è Christi Progenitoribus tam nobilis esset futurus, eo illum spiritu formabat, qui Christianorum proprius erat futurus.

Verum quidem est, Davidem cùm subinde rationem

R 2

red-

cedderet, ob quam haud quaquam sacrificâset, rationem hanc non attulisse. Adducit illam solam, quam præsenti in versu expressam cernis, quæ fuit, quod DEUS nullum sacrificium voluerit. Potuisset equidem causam hujus ipsius afferre; cur DEUS nullum voluerit. Eam tamen pensi non habuit. Satè illi fuit sola DEI voluntas. Veri siquidem obedientis perfectio non consistit in eo, quod se conformet rationi præcepti quod accipit, sed quod se conformet voluntati illius, qui præcipit. Qualis proin dici debet tua obedientia, si nunquam acquiescis rei, quæ tibi præcipitur, nisi ejus causam intelligas? Si obedis, quia ex re tibi impetrata emolumenti aliquid redundat in Proximum, Caritatem habes: si quia Pietatem promovet, pius es: si quia Prudentiæ respondet, prudens es: si quia Justitiæ actus est, justus es: si quia æstimationis aliquid in te inde redundat, vanus es. Tunc solum verè obediens es, quando obedis, quia ita tibi est imperatum.

IV. Considera, quod sicut David nullum planè obtulit sacrificium ad sua delicta expianda, solum quia DEUS nullum voluit; ita si aliquod DEUS voluisset, promptissimo animo illud fuisset oblaturus: *Si voluisses, dedisem utique.* Dicce hinc veritatem momenti longè maximi. Nimirum, quod debeamus esse prompti ad faciendum DEI causâ, non id solum, quod à nobis ille expetit, sed etiam quod non vult, dummodo id ipse vellet. *Admone illos ad omne opus bonum paratos esse.* ad Tit. 3. 1. Hæc est vera & sincera devotione. Nec enim hæc in eo consistit, quod quis orationis tempore totus in dulces lacrymas disfluat, sed quod animo promptissimo sit ad quodcumque obsequium divinum: *Paratum cor meum DEUS, paratum cor meum:* paratum ad magna, paratum ad exigua. An fortassis nostrâ non multum inter-